
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E LAZIO CREATIVO

Area: ARTI FIGURATIVE, CINEMA E AUDIOVISIVO

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  48134  del  04/12/2023

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore DI MARCO CELINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DE MATTHAEIS FRANCESCO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM T. PETUCCI __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM T. PETUCCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Progetto I202301093. Deliberazione di Giunta Regionale del 4 dicembre 2023 n. 851. Attuazione del punto 2.2 dell'Allegato A
alla D.G.R. n. 329/2023 "Sostegno produzioni nuove opere cinematografiche e audiovisive", a favore di produttori o
coproduttori di opere cinematografiche e audiovisive italiane, europee e straniere, da realizzare in tutto o in parte sul territorio
regionale. Perfezionamento della prenotazione di impegno n. 47152/2023 sul Cap. U0000G12523 per la somma di euro
2.500.000,00 a favore di Lazio Innova S.p.A. quale soggetto attuatore - Esercizio Finanziario 2023.

G17704 29/12/2023



OGGETTO: Progetto I202301093. Deliberazione di Giunta Regionale del 4 dicembre 2023 n. 851. 

Attuazione del punto 2.2 dell’Allegato A alla D.G.R. n. 329/2023 “Sostegno produzioni nuove opere 

cinematografiche e audiovisive”, a favore di produttori o coproduttori di opere cinematografiche e 

audiovisive italiane, europee e straniere, da realizzare in tutto o in parte sul territorio regionale. 

Perfezionamento della prenotazione di impegno n. 47152/2023 sul Cap. U0000G12523 per la 

somma di euro 2.500.000,00 a favore di Lazio Innova S.p.A. quale soggetto attuatore - Esercizio 

Finanziario 2023. 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA DIREZIONE CULTURA 

E LAZIO CREATIVO 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante: “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTI per quanto riguarda le norme in materia di contabilità e di bilancio: 

- il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, concernente: “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e

successive modifiche e integrazioni;

- la Legge Regionale 12 agosto 2020, n.11, “Legge di contabilità regionale”;

- il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, “Regolamento regionale di contabilità”,

che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della Legge Regionale n. 11/2020 e fino alla data di

entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata L.R. n.

11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla

medesima L.R. n. 11/2020;

- la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1, recante: “Legge di stabilità regionale 2023”;

- la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 2, recante: “Bilancio di previsione finanziario della

Regione Lazio 2023-2025”;

- la Deliberazione di Giunta Regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente: “Bilancio di

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Documento tecnico

di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni,

programmi e macroaggregati, per le spese”;

- la Deliberazione di Giunta Regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente: “Bilancio di

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Bilancio

finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse

finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa;

Atto n. G17704 del 29/12/2023



- la Deliberazione della Giunta Regionale 27 aprile 2023, n. 127, concernente: “Indirizzi per la

gestione del bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi

degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;

- la nota del Direttore generale prot. n. 866060 del 1 agosto 2023 con la quale sono fornite le

indicazioni operative per la gestione del bilancio regionale 2023-2025;

- l’articolo 30, comma 2, del R.R. n. 26/2017, laddove “nel rispetto delle disposizioni di cui

all’articolo 56, comma 6, del D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e del principio

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del citato

decreto legislativo, per ogni provvedimento che comporta l’assunzione di un impegno di

spesa, a valere sul bilancio annuale e pluriennale, deve essere predisposto il piano finanziario

di attuazione, e le sue eventuali rimodulazioni, nel quale è indicato, dettagliatamente, il

cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti”;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. che detta, tra l’altro, norme in materia di 

procedimento amministrativo; 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” ed in particolare l’art. 23; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 5 maggio, n. 155, con la quale è stato conferito alla 

dott.ssa Tiziana Petucci, Direttore della Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico, le Attività 

Produttive e la Ricerca, l’incarico ad interim di Direttore della Direzione Regionale Cultura e Lazio 

Creativo; 

VISTA la Legge Regionale 2 luglio 2020, n. 5, concernente “Disposizioni in materia di cinema e 

audiovisivo”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 28 giugno 2023, n. 329, recante: “Legge regionale 2 

luglio 2020, n. 5 - Approvazione del Piano annuale degli interventi in materia di Cinema e 

Audiovisivo 2023”, come modificata dalla Deliberazione di Giunta Regionale 2 agosto 2023, n. 

440; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 4 dicembre 2023 n. 851 recante: “Deliberazione di 

Giunta regionale 28 giugno 2023, n. 329, concernente: ‶Legge regionale 2 luglio 2020, n. 5 - 

Approvazione del Piano annuale degli interventi in materia di Cinema e Audiovisivo 2023″, come 

modificata dalla D.G.R. n. 440 del 2 agosto 2023. Attuazione del punto 2.2 dell’Allegato A alla 

D.G.R. n. 329/2023 ‶Sostegno produzioni nuove opere cinematografiche e audiovisive″:

individuazione di Lazio Innova S.p.A. quale soggetto attuatore e finalizzazione delle risorse per

l’anno 2023”;

CONSIDERATO che ai fini dell’attuazione del punto 2.2 del sopracitato Piano di cui alla D.G.R. 
del 28 giugno 2023 n. 329: 

1) è stato previsto uno stanziamento di euro 2.500.000,00 sul capitolo U0000G12523, spese in

conto capitale, Missione “05” Programma “02” piano dei conti “2.03.03.03”, nell’Esercizio

Finanziario 2023, di cui alla prenotazione d’impegno n. 47152/2023;

2) l’azione di cui al punto 2.2 del Piano prevede di sostenere la produzione cinematografica e

audiovisiva di nuove opere, mediante la concessione di contributi, dietro apposito avviso

Atto n. G17704 del 29/12/2023



pubblico adottato nel rispetto delle disposizioni vigenti in materia di aiuti di stato, rivolti ai 

soggetti in possesso dei seguenti requisiti: 

 siano qualificabili come piccole e medie imprese (PMI);

 siano produttori o coproduttori indipendenti originari come definiti dalla Legge Cinema,

operando, tra l’altro, prevalentemente nel settore di “Attività di produzione cinematografica,

di video e di programmi televisivi” (codice ATECO 2007 59.1);

 siano titolari di diritti di sfruttamento dell’opera almeno per l’Italia;

 siano produttori o coproduttori di opere cinematografiche e audiovisive italiane, europee e

straniere, da realizzare in tutto o in parte sul territorio regionale dopo la presentazione della

domanda di contributo;

VISTO il D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175, recante “Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica”, così come modificato dal D. Lgs. 16 giugno 2017, n. 100 (“Disposizioni 

integrative e correttive al decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175”); 

VISTA la L.R. 7 giugno 1999, n.6 e s.m.i. concernente “Disposizioni finanziarie per la redazione 

del bilancio di previsione della Regione Lazio per l'esercizio finanziario 1999 (art. 28 L.R. 11 aprile 

1986, n. 17)”, ed in particolare l’articolo 24 che prevede la costituzione dell’Agenzia regionale per 

gli investimenti e lo sviluppo del Lazio - Sviluppo Lazio S.p.A. (oggi Lazio Innova S.p.A.) quale 

strumento di attuazione della programmazione regionale mediante la realizzazione tecnica e 

finanziaria di investimenti pubblici e privati finalizzati al rafforzamento delle infrastrutture, delle 

attività produttive e dei servizi di sviluppo del territorio regionale, l’incentivazione e la salvaguardia 

dell’occupazione, nonché mediante il reperimento e la migliore utilizzazione delle risorse 

finanziarie necessarie; 

RILEVATO che Lazio Innova S.p.A. è una società in house della Regione Lazio, a capitale sociale 

interamente pubblico e che, nell’ambito dell’attuazione dei propri fini istituzionali, agisce in regime 

di affidamento in house providing operando esclusivamente su incarico della Regione Lazio e, 

comunque, dei soci che esercitano su di essa un controllo analogo a quello di cui dispongono nei 

confronti dei loro uffici e servizi; 

VISTA la D.G.R. 15 dicembre 2020 n. 999 concernente “Revoca della DGR 17 ottobre 2012 n.518. 

Approvazione dell'atto di regolamentazione dei rapporti tra Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A.” – 

così come modificata dalla D.G.R. 10 maggio 2022 n.280; 

VISTA la D.G.R. del 17 ottobre 2022 n. 875 avente per oggetto: “Revoca Deliberazione della 

Giunta regionale n. 49 del 23 febbraio 2016. Nuova “Direttiva in ordine alle attività di indirizzo e 

controllo sulle società controllate dalla Regione, anche ai fini dell’esercizio del controllo analogo 

sulle società in house”; 

RAVVISATA la necessità di dare attuazione alla Deliberazione di Giunta Regionale 4 dicembre 

2023 n. 851 recante: “Deliberazione di Giunta regionale 28 giugno 2023, n. 329, concernente: 

‶Legge regionale 2 luglio 2020, n. 5 - Approvazione del Piano annuale degli interventi in materia 

di Cinema e Audiovisivo 2023″, come modificata dalla D.G.R. n. 440 del 2 agosto 2023. Attuazione 

del punto 2.2 dell’Allegato A alla D.G.R. n. 329/2023 ‶Sostegno produzioni nuove opere 

cinematografiche e audiovisive″: individuazione di Lazio Innova S.p.A. quale soggetto attuatore e 

finalizzazione delle risorse per l’anno 2023”, risorse destinate al sostegno delle imprese operanti 

nel settore della produzione cinematografica e audiovisiva, così come individuate dal punto 2.2 del 

sopracitato Piano di cui alla D.G.R. del 28 giugno 2023 n. 329 e in possesso dei seguenti requisiti: 

 siano qualificabili come piccole e medie imprese (PMI);

Atto n. G17704 del 29/12/2023



 siano produttori o coproduttori indipendenti originari come definiti dalla Legge Cinema,

operando, tra l’altro, prevalentemente nel settore di “Attività di produzione cinematografica,

di video e di programmi televisivi” (codice ATECO 2007 59.1);

 siano titolari di diritti di sfruttamento dell’opera almeno per l’Italia;

 siano produttori o coproduttori di opere cinematografiche e audiovisive italiane, europee e

straniere, da realizzare in tutto o in parte sul territorio regionale dopo la presentazione della

domanda di contributo;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere al perfezionamento della citata prenotazione di impegno 

n. 47152/2023, assunta con D.G.R. del 28 giugno 2023 n. 329, per la somma di euro 2.500.000,00,

che grava sul capitolo di spesa U0000G12523, spese in conto capitale, Missione “05” Programma

“02” piano dei conti “2.03.03.03”, in favore di Lazio Innova S.p.A. (Codice Creditore 59621)

sull’esercizio finanziario 2023, che presenta la necessaria disponibilità, quale soggetto in grado di

garantire il tempestivo espletamento delle attività connesse all’attuazione del punto 2.2 del Piano

annuale degli interventi in materia di Cinema e Audiovisivo 2023, al fine di non disperdere le

risorse destinate al sostegno delle imprese operanti nel settore della produzione cinematografica e

audiovisiva;

CONSIDERATO che l’obbligazione giungerà a scadenza nell’esercizio finanziario 2023; 

DETERMINA 

per quanto esposto nelle premesse, che formano parte integrante del presente provvedimento: 

- di dare attuazione alla Deliberazione di Giunta Regionale 4 dicembre 2023 n. 851 recante:

“Deliberazione di Giunta regionale 28 giugno 2023, n. 329, concernente: ‶Legge regionale

2 luglio 2020, n. 5 - Approvazione del Piano annuale degli interventi in materia di Cinema e

Audiovisivo 2023″, come modificata dalla D.G.R. n. 440 del 2 agosto 2023. Attuazione del

punto 2.2 dell’Allegato A alla D.G.R. n. 329/2023 ‶Sostegno produzioni nuove opere

cinematografiche e audiovisive″: individuazione di Lazio Innova S.p.A. quale soggetto

attuatore e finalizzazione delle risorse per l’anno 2023”, risorse destinate al sostegno delle

imprese operanti nel settore della produzione cinematografica e audiovisiva, così come

individuate dal punto 2.2 del sopracitato Piano di cui alla D.G.R. del 28 giugno 2023 n. 329

e in possesso dei seguenti requisiti:

 siano qualificabili come piccole e medie imprese (PMI);

 siano produttori o coproduttori indipendenti originari come definiti dalla Legge Cinema,

operando, tra l’altro, prevalentemente nel settore di “Attività di produzione

cinematografica, di video e di programmi televisivi” (codice ATECO 2007 59.1);

 siano titolari di diritti di sfruttamento dell’opera almeno per l’Italia;

 siano produttori o coproduttori di opere cinematografiche e audiovisive italiane, europee

e straniere, da realizzare in tutto o in parte sul territorio regionale dopo la presentazione

della domanda di contributo;

- di procedere al perfezionamento della prenotazione di impegno n. 47152/2023, assunta con

D.G.R. del 28 giugno 2023 n. 329, per la somma di euro 2.500.000,00, che grava sul

capitolo di spesa U0000G12523, spese in conto capitale, Missione “05” Programma “02”

piano dei conti “2.03.03.03”, in favore di Lazio Innova S.p.A. (Codice Creditore 59621)

sull’esercizio finanziario 2023, che presenta la necessaria disponibilità, quale soggetto in

grado di garantire il tempestivo espletamento delle attività connesse all’attuazione del punto

2.2 del Piano annuale degli interventi in materia di Cinema e Audiovisivo 2023, al fine di

Atto n. G17704 del 29/12/2023



non disperdere le risorse destinate al sostegno delle imprese operanti nel settore della 

produzione cinematografica e audiovisiva; 

- di prendere atto che l’obbligazione giungerà a scadenza nell’esercizio finanziario 2023.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale della Regione Lazio http://www.regione.lazio.it 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR del Lazio 

entro il termine di giorni sessanta (60) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento 

stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di centoventi 

(120) giorni.

 IL DIRETTORE REGIONALE 

ad interim 

  Dr.ssa Tiziana Petucci   

Atto n. G17704 del 29/12/2023




